

**Lucrări de amenajare a curții la grădinița
nr. 1 "Ghiocel" din mun. Cahul**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 156 265,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	442,00	25,41 17,40	11 231,10 7 690,80
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) 442x120kg=53tone	m	442,00	25,20 25,20	11 138,40 11 138,40
3	TrI1AA02F 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	53,00	30,00 30,00	1 590,00 1 590,00
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	53,00	72,83 0,00	3 860,00 0,00
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	26,46	71,41 71,41	1 889,40 1 889,40
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,02	buc	26,00	385,82 75,00	10 031,28 1 950,00

1	2	3	4	5	6	7
7	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02	buc	26,00	2 438,36 49,20	63 397,45 1 279,20
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	37,58	803,43 59,39	30 192,90 2 232,00
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	37,58	256,49 54,00	9 639,00 2 029,20
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat gr.60 mm;)	m2	1 879,00	236,64 35,76	444 645,25 67 193,40
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 100x25x8 cm pe fundatie de beton B15)	m	750,00	219,33 18,00	164 495,25 13 500,00
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				752 110,03 110 492,40
		2. Acces Pavilioane				
12	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	110,00	25,20 25,20	2 772,00 2 772,00
13	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	4,00	71,40 71,40	285,60 285,60
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 100x25x8 cm pe fundatie de beton B15)	m	110,00	219,33 18,00	24 125,97 1 980,00
15	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat	100m2	0,94	677,13 541,91	636,50 509,40

1	2	3	4	5	6	7
		izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub pavaj si borduri,gr.10 cm)	m3	12,15	803,26 59,41	9 759,60 721,80
17	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (h=5cm)	m3	4,70	256,45 54,00	1 205,30 253,80
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	94,00	207,20 35,76	19 477,20 3 361,80
19	TrI1AA01F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	12,00	27,00 27,00	324,00 324,00
20	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	10,00	72,80 0,00	728,00 0,00
		Total Acces Pavilioane Inclusiv salariu				59 314,17 10 208,40

		Total	lei	811 424,20
		CAS (II3) * 24 %	24,00 %	28 968,20
		Transportarea (II3) * 5 %	5,00 %	33 897,20
		Cheltuiile de regie (II3+CAS+Transp) * 7 %	7,00 %	61 200,30
		Beneficiu (II3+CAS+Transp+Chielt) * 3 %	3,00 %	28 064,60
		TVA (II3+CAS+Transp+Chielt+Benefi) * 20 %	20,00 %	192 710,80
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 156 265,30 120 700,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)